dominum rei consistere licet Publiciana actione. l. ult. sup. de publ. in rem. act. quibus duobus modis aliquid haberi dicitur. l. habere. inf. de ver. sig. Et dicendum est hoc posterius sufficere: neque id ob aliam causam, quā quod nihil amplius exigatur ex hac stipulatione, quā ut res tradita esse incipiat in stipulatoris bonis. Ut enim, si de eo non agitur, ut res sit pignori, aut vendigalis, aliter ea res in bonis cuiusquam esse non potest, quā si aut is rei dominus fiat, aut transferatur in eum habendum & usufructuendi conditio, id est, ex iusta causa pro suo & bona fide possideat: ita utrum horum contingat, nihil interest, ut res in bonis accipientis esse intelligatur. leg. bonorum. §. de ver. signific. sic enim rem in bonis nostris habere intelligimur, cum aut possidentes exceptionem, aut amittentes ad eam recuperandam actionem habemus, ut est Modestini definitio in l. rem in bonis. supra. de acq. rer. dom. At re bona fide possessa proposita est edictio prætorei possessori in rem actio, quae Publiciana appellatur, qua rem, cuius possessione excidit, vindicet ab omnibus possessoribus, & auferat non secus, quam si esset dominus. §. namque. Inst. de action. l. quacunque. sup. de publ. Nam vero domino in rem actionem iure civili esse constitutam constat. §. primo. & §. sed ista. & dict. §. namque. Inst. de action. l. in rem. supra. de rei vind. Quod si ita est, satisfecit haud dubie stipulationi, qui cum hoc praestare deberet stipulatori, ut res inciperet esse in eius bonis, rem ei ex iusta hac causa tanquam suam tradidit, effecitque hoc modo, ut eam ille pro sua, id est, sine interpellatione obtineret: sic enim consecutus est stipulator, ut rem haberet in bonis, etsi non in dominio: in bonis autem ut res esset, exigebatur, non ut in dominio. Quibus consequens est, ut quamdiu stipulatori res ex hac stipulatione tradita evicta non erit: tamdiu cum promissore ex stipulatu agi non possit ob rem alienam traditam; etsi maxime moueretur stipulatori de proprietate eius rei controuersia, aut ultro ipse paratus esset probare, rem esse alienam: sic. n. licet stipulatori rem habere, si ei non evincitur. leg. habere. supra. de evict. neque; porro ex hac stipulatione amplius ei praestandum est, quā ut ei habere liceat. Nam & ex causa emtionis vacua possessio emtori tradi debet. l. 2. C. de acq. poss. l. 2. §. ult. sup. de act. emt. Neque tamen venditorem amplius ei quidquam praestare oportet, quam ut illi rem habere liceat: denique non nisi re evicta ob evictionem teneatur. l. ex emto. l. servus quem. §. ult. supra. de act. emt. dict. l. habere. de evict. Ex quo apparet errare eos, qui, quia hic dicitur, stipulationem propositam continere causam bonorum, ideo stipulationem sic accipiunt, quasi ex ea proprietatem dari oporteat. Sed dupliciter mihi errare videntur, qui huic loco opposentes l. si rem tradi. sup. eodem. in qua negat Paulus hac stipulatione, rem tradi, hoc contineri, ut proprietas detur. Hoc afferunt ad obiectionis solutionem, ut agnoscant quidem in hac altera, vacuum possessionem tradi, diversum hic statui ab Vlpiano; sed eo fieri dicant, quia dissimiles haec sunt stipulationes, multoque plus continet vacui appellatio, quā simplicis traditionis: quorum utrumque falsum est. Nam tamen etsi concederemus, has stipulationes ceteris in rebus esse dissimiles, & hanc posteriorem, vacuum possessionem tradi, esse veriorē: tamen hoc tenendum est in proprietate transferenda, de qua quaeritur, non differre. Effectum est enim, etiam ex hac posteriore haec tamen teneri promissorem, ut rem stipulatori habere liceat, non autem ut eius faciat, similiter ut in emtione fieri scriptum est in d. l. servus. §. ult. §. de act.

*emr.* Quo declaratur non fuisse necesse in huiusmodi aliqua ratione differentiae inuestiganda laborare in ea re, in qua inter istas stipulationes optime conveniret. Nunc autem ut intelligatur, eam frustra queri, quae nulla est, non tantum in hoc effectu stipulationis, sed etiam in ceteris, aio, has stipulationes duas, *rem tradi*, & *vacuam possessionem tradi*, verborum conceptione non nihil dissimiles, vi & potestate esse eandem, planeque idem continere; siue genus facti spectes, quod promittitur; siue definitionem Vlpiani hoc loco traditam de posteriore. Ergo posterioris haec conceptio est, non ut tres tradatur solum, sed ut tradatur vacua possessio. Atqui his verbis, *rem tradi*, hoc idem continetur, nec videtur tradidisse, qui vacuam possessionem non tradit. Huius sententiae certissimum argumentum est in emtione & venditione; in qua cum venditor haec tenus obligetur emtori, ut rem tradat, neque amplius cum de possessione rei agitur, *l. ex emto. in prin. §. venditorem. sup. de act. em.* tamen in hoc etiam eum teneri constat, ut vacuam possessionem tradat. Hoc quidem convenit teneri eum, ut emtori habere liceat. *l. ex emto. §. venditorem. l. servus. §. ultim. supra. de act. emt.* & cui alii habere licet, nisi ei, qui possessionem ab omnibus iustis interpellatoribus vacuam obtinet? Nam cui quid minuitur ex iure rei distractae, ei habere non licet. *l. stipulatio ista. §. si quis forte. 3. eod.* Vacua igitur hanc traditionem esse oportet in emtione. Atque hinc quaestio, quando vacua possessio emtori tradita intelligatur: emtori, inquam, non stipulatori, *in d. l. 2. §. ult. de act. emt.* superuacua, nisi in emtione traditionem talem esse oportuit. Hinc cautio in servitute emta constituenda, *per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat*; tantum ideo a veteribus introducta, quod nulla eiusmodi iuris vacua traditio esset, *ut est in l. ult. sup. de ser. l. 3. §. si iter. sup. de act. emt.* id autem valet, quia in huiusmodi iure nulla esset talis traditio, qualem in rebus emtis ex emto esse oporteret: ea est autem vacua traditio. Et quid opus est verbis? in l. 2. *C. de acq. poss.* in vacuam possessionem inductum esse emtorem, & traditam esse ei possessionem, pro eodem usurpantur. Quinimo ex eo, quod emtor sciente venditore in possessione rei fuit, illic colligitur satis, emtorem in vacuam possessionem inductum videri. Hoc amplius cum eo rescripto respondeatur, emtori non esse, quod queratur, quasi in vacuam possessionem inductus non sit, & cur etiam nunc se induci postulet, cum possessio sit ei tradita, aut certe sciente venditore sit in possessione: satis evidenter declaratur, nisi quid horum duorum posteriorum fuisset, iuste illum desideratum fuisse ex causa emti, ut in vacuam possessionem induceretur: cui tamen iudicio emti solum rem tradi debere diximus. Continetur igitur vi ipsa in utraque conceptione genus facti idem; postquam utrobique vacuae possessionis traditio continetur. Quid autem de hac stipulatione, vacuam possessionem tradi definit hoc loco Vlpianus: hanc nimirum continere causam bonorum, id est, ut docuimus, hoc continere, ut sic promissor rem tradat, ut stipulatori eam habere liceat, non autem ut eius faciat. At his verbis, *rem tradi*, plane hoc ipsum continetur: argumento est eadem emtio & venditio, in qua cum, ut dixi, venditor in id obligetur, ut rem tradat: idcirco exigitur ab eo, ut sic rem tradat, ut res sit in emtoris bonis: non quidem ut rem eius faciat, sed ut ei habere liceat. *dict. l. servus. §. ult. de act. emt.* Neque hoc quisquam fieri putet singulari aliquo iure in emtione: non enim pro-

pter emtorem id efficitur, sed ex eo, quod venditoris haec obligatio est, ut rem tradat, ut Paulus declarat *in d. l. ex emto. sup. eo.* his verbis: *Et in primis ipsam rem praestare venditorem oportet, id est, tradere: quae res si quidem dominus fuit venditor, facit Et emtorem dominum: si non fuit, tantum evictionis nomine venditorem obligat.* Quae res, inquit, id est, quod tradere, siue quae traditio facit, ut si venditor dominus non fuit, non in id obligetur, ut dominium in emtorem transferat, quod traditionis verbo non continetur; sed ut obligetur evictionis nomine, id est, ita, ut praestet emtori habere licere; ut sic, cum rem ei habere non licebit, id est, cum evicta erit, venditor ex emto teneatur, tanquam qui obligationi de re tradenda non satisfecerit. Quod igitur placet, venditorem ita teneri, traditionis haec vis est, qua tenetur, non emtionis.

Haec ego scripsi diligentius propter eos, qui lectionem Pandectarum Florentinarum sequi volent *in l. 3. §. 1. §. de act. em.* ubi ita scriptum est, *quia Et qui fundum dari stipularetur, vacuam quoque possessionem tradi oportere stipulari intelligitur.* Quae sententia ad confirmationem eorum, de quibus diximus, nihil facit. Ceterum si vulgarem aliorum exemplarium lectionem sequimur, quomodo & legisse Bartolū ex scriptis eius in eum locum apparet: res confecta est. Expressa est enim in illis ea sententia, quam posuimus de stipulatione, *rem tradi.* Verba haec sunt: *si emtor vacuam possessionem tradi stipulatus sit, & ex stipulatu agat, fructus non veniunt in eam actionem: quia Et qui fundum tradi stipularetur, vacuam quoque possessionem tradi oportere intelligitur.* Ego autem ita legendum esse contendo, *non dari*, duabus de causis. Vna, quod sententia falsa est, ut quidem ego sentio, stipulationem hanc, *fundum dari*, continere, *vacuam possessionem tradi*: altera, quod verba Pomponii, quae sequuntur, stipulationi dandi non conveniunt: stipulationi, *rem tradi*, optime. Aio, et eum, qui stipulatur, fundum dari, non intelligi stipulari, vacuam possessionem tradi. Primum repugnat significatione dandi. Dare enim est dominium transferre. *§. sic itaque. Insti. de ac. itaq;* qui promissit se daturum, ut in hoc tenetur, ut rem omnimodo faciat stipulatoris, *l. ubi. §. ult. j. eod.* ita dominium in eum transferendo liberatur; utpote soluendo, quod debuit, ut est regula iuris, solutione eius, quod debetur, tolli omnem obligationem. *Inst. quib. mod. tol. ob. in princ.* at dominium fundi interdum transferre dominus potest, etiam si, non dico possessionem vacuam non tradat; sed non tradat ne possessionem quidem. Quid enim, si fundus ab alio bona fide possideatur? quamvis promissor stipulatorem corpore induxerit in fundum eo animo, ut eum dominum faceret: non efficiet tamen, ut eo magis stipulator fundum ab alio possessum possidere incipiat, quoniam duo eandem rem in solidum possidere non possunt, *l. 3. §. ex contrario. sup. de acq. poss.* attamen dominium in eum transferet, *l. si fundum. sup. de fun. dot.* de quo alias. proinde & eo facto liberabitur. Quod si liberatur, consequens est, non contineri hoc stipulatione dandi, ut possessionem tradat, nedum vacuam. Repugnat praeterea natura & conditio harum stipulationum, *fundum dari*, & *vacuam possessionem tradi.* Illa enim dandi certa est: haec possessionis tradendae, incerta, ut diferte scriptum est de utraque *in dict. l. ubi inf. eod.* De priore quidem *in §. ult. de posteriore in §. quid id quod.* Sunt autem haec contraria, *certam esse*, & *esse incertam.* Quapropter qui vnum stipulatur, alterum stipulari non intelligitur.

relegitur. Demus tamen, per se vere dici, eum, qui fundum dari stipulatur, vacuam possessionem tradi stipulari intelligi: attamen exemplum verbis Pomponii non congruit: sic enim postea scribit: *neque rursus plus debet esse in stipulatione.* Vbi legendum esse apparet; *in hac stipulatione.* Hoc enim dicit, neque rursus plus debet esse in hac stipulatione, *vacuam possessionem tradi*, quam in illa, cuius argumento vitur, siue ea est, *fundum dari*, siue ea, *fundum tradi.* Haec verba de ea stipulatione recte usurpantur, *qua continet tantundem.* Cum enim hoc posueris, *contineri tantundem*, quia dubitari adhuc potest, an plus etiam contineat; recte adicitur haec siue correctio, siue temperamentum, ut dicatur, *continet quidem tantundem hac stipulatio: sed rursus plus in ea esse non debet.* At si stipulatio multo minus continebit; non potest nisi obscure dici, & infra dignitatem earum stipulationum, de quibus agitur, & maxime infra eam vim argumenti, quae in hac comparatione esse potuit, si ita dicatur, *neque rursus plus debet esse in hac stipulatione:* cum ad vim argumenti, & ad significationem stipulationum exprimendam ita dicendum esset; *tantum autem abest, ut plus debeat esse in hac stipulatione, ut constet multo esse minus.* Vel hoc modo; *absurdum est autem dici plus esse in hac stipulatione qua contra multo minus continet.* Porro aperte multo plus continet stipulatio illa, *fundum dari*, quam haec, *vacuam possessionem tradi:* si modo ita statuimus, eum, qui stipulatur fundum dari, etiam vacuam stipulationem stipulari videri: haec enim, *vacuam possessionem tradi*, dominii translationem non exigit, ut supra probauimus: illa exigit, & quidem praeter dominium possessionem, quam illa contineri diximus. Quod si stipulationem, *fundum tradi*, hic accipiemus, eritque haec definitio, eum, qui fundum tradi stipulatur, intelligi stipulari vacuam possessionem tradi: tum demum eveniet, ut recte & apposite dicatur utraque tantundem continere: neque tamen rursus plus vna quam altera. De hac igitur scripsisse Pomponium existimandum est, non de altera. Sed de vi stipulationis rem tradi satis diximus. Quod ideo feci hoc loco pluribus, non solum quia ad explicationem propositae stipulationis maxime pertinet; sed etiam quia pertinet ad interpretationem legis, *si rem tradi. supra. eod.* cuius tractationem in hunc locum reieciimus. Quae si vera sunt, iam in hac stipulatione, *vacuam possessionem tradi*, non contineri, ut proprietates detur, pro vno duo loci confirmant, *hic, & dict. leg. si rem tradi.* Hic quidem ideo, quia exigit solum ex hac stipulatione, ut res tradita sit in bonis stipulatoris. Potest autem in bonis esse; ut non sit in dominio: ille autem ideo; quia proprietatem dari non oportere aperte definiens in stipulatione *rem tradi*, simul quid in hac altera dicendum sit, ostendit; postquam & illa, *rem tradi*, hoc ipsum continet, ut vacua possessio tradatur. Tantum abest, ut in locis usque adeo consentientibus rationem aliquam differentiae querere, aut in ea invenienda laborare debeamus. Atque haec de iure habendae rei, quod primum ex hac stipulatione, *vacuam possessionem tradi*, praestari oporteat, dicta sunt. Alterum, et ut dixi, quaesitum est de fructibus postea captis, an & ii hac stipulatione contineantur. Quod definitione huius loci effici videtur, exigit enim definitio, ut res ex hac stipulatione tradita efficiatur in bonis stipulatoris, vel dominio in eum translato, vel translato eo iure, quod bonae fidei possessorum

est, ut ei rem habere liceat. Vtrumvis autem factum erit, fructus consequuntur, fiuntque eius, cuius in bonis ex his causis res esse coeperit: siue enim fundus in dominio est, fructus percepti sunt domini, qui eum fundum possidet: *leg. qui scit. supra. de usuris.* siue bona fide ab alio possidetur, fiunt fructus bonae fidei possessoris. *dicta. leg. qui scit. §. primo.* quis dubitet igitur bonis positus, & iure habendae rei constituto etiam ius fructuum querendorum, quod bonis est adiunctum, contineri? Et hoc quidam ex hoc loco defendunt, quod ferri posset, nisi, quid de hac re sequeremur, clare traditum esset *in dicta. leg. 3. §. 1. supra. de actionibus emti.* Atqui illic de hac re haec Pomponii definitio est: *si emtor vacuam possessionem tradi stipulatus sit, & ex stipulatu agat, fructus non veniunt in eam actionem.* Et ne quis hoc temere, nec satis explorata ratione dictum putet, certo argumento confirmat: quia etsi quis stipulatus esset vel fundum dari, ut est in Pandectis Florē. vel fundum tradi, ut est in aliis exemplaribus, fructuum praestatio ea stipulatione non continetur. Neque vero plus esse debet in hac stipulatione. Recte: si enim conferatur cum illa *fundum dari*, minus continet: si cum illa, *fundum tradi*, continet quidem tantundem; at certe non amplius: quoniam & qui simpliciter stipulatur rem tradi, idem & vacuam possessionem tradi stipulari intelligitur, ut, utrouis modo legamus, idem semper utrobique efficitur. Sed quoniam in dubium reuocari potest, quod Pomponius sumit, in stipulatione, nimirum vel *fundum dari*, vel *fundum tradi*, contineri, ut vacua possessio tradatur: ne quis sumatur in eo non necessarius probandi labor, nihil erit melius, quam superioris sententiae de fructibus confirmandae causa sumere id, quod omnium veterum sententiis receptum est; si quis nimirum fundum dari stipuletur, fructus postea captos in stipulationem & actionem ex stipulatu non venire, etiam si mora facta sit. *leg. videamus. §. si actionem. supra. de usuris. leg. si filiusfamilias §. ultim. infr. eodem.* Semper enim hoc constare debet, multo magis dominii appellatione fructus contineri, quam cuiusvis possessionis, quantumvis iusta & vacua: proindeque multo citius fructus ab eo praestari debere, qui se daturum, id est, dominium translaturum promittit, quam ab eo, qui se promittit aut traditurum tantum, aut etiam vacuam possessionem traditurum; si quidem fructus emolumentum rei continet & quodammodo pars est; ac sine eo iure dominium transferri non intelligitur. *leg. Manius. §. penult. supra. de leg. 2. leg. 4. supra. de usuris.* Non item pars est possessionis etiam vacuae: multi enim possident, qui fructus suos non faciunt; ut sunt, qui mala fide possident. Sed etsi bonae fidei possessores sint; non ideo tamen fructus eorum fiunt, quia iustae possessionis emolumentum aut partem continent: sed quia visum est, aequum esse fructus his tribui pro opera & cultura. *§. si quis a non domino. Institutio. de rerum divis.* & ideo bonae fidei possessores non omnes fructus suos faciunt: sed illos tantum, quos suis operis adquisierint; non item eos, qui ex facto eorum non nascantur. *leg. fructus. supra. de usur.* Quamobrem sic recte colligetur: cum quis se fundum daturum promissit, etsi ad fructus etiam acquirendos plus momenti habet dare, quam tradere, tamen fructus postea capti ex ea stipulatione praestari non debent, quia nec stipulatione continentur: multo ergo minus praestandi sunt, multoque minus continentur stipulatione, si quis se promissit traditurum

tantum; quantumvis se vacuum possessionem traditurum promiserit. Hoc ex conditione, inquam, si modo in stipulationem, *fundum dari*, fructus non veniant. quod quam verum sit, quaeremus diligentius ad *diēt. leg. filiusfamilias. §. ult. infra.* Nunc hoc concessio, quod pro confesso sumimus, quin idem probandum sit in hac etiam stipulatione, *vacuam possessionem tradi*, dubitari non oportet. Sed opponitur isti sententiae & hic locus, & praeterea *l. 4. §. de usur.* Nam & bona contineri hic traditurum est; in quibus sunt fructus; & *in d. l. 4. de usur.* diserte scriptum est, in hac stipulatione, *rem dari, vacuamque possessionem tradi*, fructus postea captos contineri, ut & actione *ex stipulatu* peti possint, idque propter inferiora verba, *vacuam possessionem tradi*. Nec vero dubitant nonnulli, quin & Vlpianus hoc loco, & Papinianus *in diēt. leg. 4. a Pomponio*, cuius est superior illa sententia, aperte dissenserint: qua ex re factum sit, ut dissidentes hoc loco & contrariae veterum sententiae nobis relictae sint in Pandectis. atque ita rem se habere, adeoque perspicuum id esse usque eo illis probatur, ut non dubitent ingeniosos pronuntiare, qui fateantur; ambitiosos, qui dissimulent. Ego autem quod bona venia illorum facere liceat, ingenue dico, & ut sentio, nullam me animaduertente in his locis duobus dissensionem, quae pugnet cum sententia priore: plus dico, nihil me in his animaduertente eiusmodi, quod postquam attendi, mihi videatur non dico iam tantopere difficile, sed non admodum etiam proclive ad explicandum. Fieri potest, ut quod res est, non videam, in eoque errem, quod putem me videre. Sed si qui id erit huiusmodi, tarditatis meae error hic fuerit: ambitionis quidem certe non erit: qua cum aliis in rebus omnibus procul abesse cupio, & praesertim cum de vero defendendo agitur, ut veri amantes decet: tum vero me in hac quaestione quam longissime abesse profiteor. Sed a personis remouentes orationem, quae ad rem nihil pertinet, de re videamus. Ac primum de hoc loco respondebo. Haec stipulatio, *vacuam possessionem tradi*, continet, inquit Vlpianus, causam bonorum. Bonis autem fructus sunt adiuncti: ea enim bona hic intelliguntur, ut diximus, quorum fructus ad possessorem pertinent: ergo & fructus hac stipulatione continentur. Non recte colligitur. Et in promptu exemplum est, quod ita esse declarat. Nam & cum stipulati sumus fundum dari, haec stipulatio non nudam traditionem continet, sed omnium maxime causam bonorum: hoc enim exigit, ut res efficiatur stipulatoris: id autem maxime in bonis, quod est in dominio. *leg. bonorum. infra. de verborum significatione.* Et quod in ea causa est, eius fructus praecipue ad dominum pertinent: neque tamen ideo fructus ea stipulatione continentur, ut dixi. Sed quoniam nihil agit exemplum, litem quod lite resoluit, potestque dici itidem, ut in priore de qua quaerimus, sic & in hac stipulatione, *fundum dari*, non recte fieri, quod his fructus non contineri constituitur; cum bonis utriusque stipulationi attributis consequens esse videretur, ut & his fructus, qui bonis insunt, tribuantur: dicam, cur non videatur esse consequens; quod pariter ad utramque stipulationem defendendam pertineat. Bonis, inquam, fructus sunt adiuncti: seu fructus propter bona acquiruntur ei, cuius in bonis res est, ut fundus. Concedo ita esse: sed per consequentiam fundi in stipulatum deducti hoc fit: quoniam fructus fundi sunt accessiones. Ceterum principaliter solus fundus in stipulatum deductus est, non fructus.

Hoc efficit, ut nec simpliciter videatur fructus in stipulatum deductus, nec omnino peti possit ex stipulatione: duabus de causis. Primum quia in rebus generendis id fieri solum dicitur, quod principaliter fit, non quod per consequentiam. *leg. 1. §. de auct. iur.* Deinde quia si per consequentiam fundi fructus veniunt, consequens est ante, quam fundus stipulatoris factus sit, nec fructus accedere; quia fructus sine re, cui accedit, esse non possit. At fructus non fit stipulatoris ante quam datus fuerit: proinde nec ante id tempus fructus accederet, neque ex stipulatione, quia fundus solus in stipulationem deductus est; neque per occasionem & accessionem fundi traditi, quia fundus ante stipulatoris non fuit, ut fructum iure domini possit petere: & ideo placet, etsi mora facta sit, tamen fructus ex stipulatu actione peti non posse. *l. videamus. §. si actionem. §. de usuris.* scilicet quia mora perpetuat obligationem, quae fuit: non item constituit nouam. *l. si seruum. §. sequitur. §. cod. leg. centum. §. de eo quod cer. loc.* iam autem fructus in obligatione non fuisse diximus. Quibus consequens erat, ut nec post litem contestatam perceptos praestari oporteret, postquam omnino stipulatione non continentur: quae & Proculianorum sententiam fuisse conicere possumus *ex diēt. l. videamus. §. si actionem. de usur.* Verum Sabinus & Cassius ex aequitate fructus quoque post acceptum iudicium praestandos putant, ut ibidem Paulus scribit: *ex aequitate* dicit, ut sciamus secundum verba stipulationis contra dicendum esse. Sabinum autem & Cassium nominatim appellat huius sententiae auctores, dum hoc vult intelligi diuersa si holarum auctores in contraria sententia fuisse: quod non alia de causa factum est, quam quod verba stipulationis & ius strictum in stipulatione retinendum putarent. Et hoc recte statuerunt usque ad litem contestatam: lite autem contestata, aliud ratio iudicii postulat. Hac responsione nihil puto dici dilucidius, aut verius. Certe nihil est ad illam veterum sententiam statuendam convenientius, ut si quod hic verum est, his rebus tueamur, non metuum apud aequos & ingenuos iudices, ambitionis suspicionem. Sed video, unde iis error natus sit, qui hunc locum superiori sententiae contrarium putant. *Causam bonorum* hoc loco sic interpretatur, ut contineantur eo verbo fructus & partus non minus, quam res ipsa, quae tradi, aut dari debuit; atque ideo ratiocinantur: *causa bonorum*, inquam, *est omne id, quod habiturus esset stipulator, si res tradita fuisset. Porro habiturus fuisset fructus & partus.* Ergo hi veniunt. Minime vero causa bonorum est id omne, quod habiturus esset stipulator, si res tradita fuisset. Nam si intelligunt, quod verba significant, omne id quod stipulator habiturus esset, non quod habere posset, definitio aperte falsa est. Sic enim eueniet, ut praeter nudam detentionem nihil consequi stipulator debeat ex hac stipulatione, si promissor non fuerit dominus, & scienti rem alienam tradiderit: ab huiusmodi enim promissore quid praeter nudam & corporalem possessionem transferatur in stipulatorem, nihil est. Quanquam & hoc casu res aduersus eos concludatur: tum enim quamuis re tradita fructus stipulator non haberet: proinde ex definitione nec stipulatione contineri intelligantur, atque isto modo fiet etiam, quod est longe absurdissimum, ut mitius agatur quam eo promissore, qui sciens rem alienam promiserit, quam cum eo, qui aut fuerit fundi dominus, aut bona fide possederit. Sin intelligunt omne, non quod haberet re vera, sed quod habere posset stipulator: multo magis falsum est id hac stipulatione contineri,

neri, aut causa bonorum: habere enim potuit proprietatem re tradita, si promissor esset dominus: hanc vero stipulatione non contineri abunde supra probauimus. Quod si non continetur proprietatem, quae vna res est ex iis, quae in bonis numerantur; cur adeo mirum est, si negemus iisdem verbis & fructus contineri, etsi hi aliquando haberi possint: sed ad definitionem refellendam, satis est dici, non omne, quod stipulator habere potuit re tradita, id hac stipulatione contineri: quod recte dicitur, si vel in vna aliqua re id accidat. Quod si potius intelligunt omne id, quod stipulator habere deberet, si res ei tradita fuisset; id dicunt, quod est multo obscurius, quam illud quod definitur: semper enim dubium erit, quid stipulatori debeat praestari; quod multo incertius est, quale sit, quam quid sit causa bonorum. Et tamen hoc ipsum pro nobis facit, vel potius pro veteribus omnibus. Dicemus enim his verbis stipulatorem habere solum debere fundum, non etiam fructus fundi ante perceptos: quia hi non sunt fundus, neque si separati sint, pars fundi. De separatis autem & perceptis loquimur: ac fundus tantum in stipulatum deductus est, nihil praeterea. Licet & de tota antecedente parte argumentationis breuiter respondere adhuc bita distinctione, qua fiat alterutrum omnino, ut vel propositio falsa sit, vel assumptio: aut enim *habendi* verbo intelligi volunt, quod stipulator habiturus esset ex stipulatione principaliter, si res tradita fuisset: aut quod habiturus esset non tantum principaliter, sed etiam per consequentiam & occasionem rei traditae. Si quod principaliter: admitti potest hoc sensu vere dici causam bonorum esse omne id, quod stipulator habiturus esset ex stipulatione: id enim ipsum est re vera, quod continetur stipulatione dandi, aut tradendi, & quod ex hac stipulatione peti posse Vlpianus intelligit. At hoc sensu falsum est, quod sumunt, stipulatorem habiturum fuisse fructus & partus, si res ei esset tradita. Neque enim fructus & partus haberet principaliter, quia stipulatione deberentur; sed quia fundum haberet ex stipulatione, cuius fundi accessiones sunt fructus. De fructibus autem quaeritur, ad quos isto sensu propositio non pertinet: assumptio ita pertinet, ut aperte falsa sit. Quod si intelligunt id, quod stipulator habiturus esset etiam per consequentiam; vere quidem dicitur hoc sensu, quod illi sumunt, stipulatorem habiturum fuisse fructus & partus, si res tradita fuisset; quoniam hi fundus tradito dominum aut bonae fidei possessorem secuti essent: sed falsa erit propositio, ut dicatur causa bonorum id esse, etiam quod habiturus esset stipulator per consequentiam rei traditae, quales sunt fructus, aut partus: hac enim nec in stipulatum deduci, nec stipulatione vacuae possessionis tradendae contineri satis supra ostendimus: id autem solum in causa bonorum numerandum est, quod stipulatione continetur. Postremo meminerimus eius, quod initio pluribus docui, causam bonorum Vlpiano hic intelligi, non res, non bona, non quod est in bonis, aut ex bonis; sed factum, id est, traditionem, qua fiat, ut res, de qua cautum est, tradita sit in bonis stipulatoris: hoc sensu res est expedita. De fundo enim tradendo cautum est, non de fructibus: proinde ut fundus efficiatur in stipulatoris bonis, non etiam ut fructus, stipulatione & hac traditione, quae causa bonorum dicitur, continetur: quo posito tota ista definitio contraria, simul & argumentatio sua sponte concidit.

11 Quod tamen attinet ad *l. 4. supra, de usur.* si paulo dili-

gentius, quid illic & qua in stipulatione dicatur a Papiniano, attendere volumus, reperiemus: non modo nihil illic contrarium, sed nec quidquam magis superiori sententiae consentaneum dici potuisse. Papinianus ait, *in stipulatione fundi, fructus postea captos stipulatorem actione ex stipulatu consequi posse.* At qua in stipulatione? non utique in stipulatione, *rem dari*, quae per se sit: non etiam in stipulatione, *vacuam possessionem tradi*, quae item sola sit: sed in ea stipulatione, quae utramque conceptionem coniunctam in se habeat, *rem dari, vacuamque possessionem tradi.* Vel hinc facile licet colligere, confirmare Papinianum, quod supra de singulis hisce conceptionibus constituimus: hoc. ne eum sentire, neque in stipulatione *fundum dari*, neque in stipulatione, *vacuam possessionem tradi*, si vnaquaeque per se sola spectetur, fructus postea captos contineri: alioqui superuacuum erat, duas has conceptiones in eadem stipulatione proponere, ut ex his de rei promissae fructibus responderetur, si ad fructuum praestacionem vna ex his, quae in stipulatum deducta esset, sufficeret. Denique si hanc stipulationem, *vacuam possessionem tradi*, intelligebat fructus postea captos continere, debuit solum de ea quaerere, non etiam adiciere, *rem dari*: quoniam si de illa constaret, nihil faceret ad dubitationem alterius adiectio. Neque enim quisquam tam esset stultus, ut dubitaret, an quae stipulatio per se fructus continet, eosdem contineret, si quis amplius stipulatus esset, *rem dari*: cum ea adiectione vis stipulationis non minueretur, sed augeretur. Haec mihi ratio videtur pene incurrere in oculos, ut si quis hanc non videret, aut hac cognita non moueretur, is quid videat, aut quibus rebus moueatur, non intelligam. Itaque ut nihil occurreret aliud; est tamen abunde, cur putem, Accursium & Bartolum hoc loco audiendos, cum, quod superiore stipulatione fructus contineri vult Papinianus, eo fieri dicunt, quod duae haec conceptiones, *rem dari*, & *vacuam possessionem tradi*, simul iunctae sint. Obstat tamen ratio Papiniani: qui, cur putet ex hac stipulatione *rem dari, vacuamque possessionem tradi*, stipulatorem posse fructus consequi, fieri ait, non propter illa verba superiora, *rem dari*: non adeo propter istarum conceptionum coniunctionem: sed nominatim propter inferiora verba; & iterum propter illa verba, *vacuamque possessionem tradi.* Addit etiam in extremo rationem vel explicationem potius rationis: quia, inquit, *re tradita fructus & partus postea editos in bonis suis stipulator habere potuisset.* Quibus verbis significare videtur, in his verbis, *vacuam possessionem tradi*, hanc vim inesse, ut fructus praestentur, idque propter *iraditionis* verbum: ait enim; *quia re tradita partus habere potuisset.* De hac obiectione apud Accursium & Bartolum verbum nullum. Sed cum doctissimos etiam homines tenuerit, digna est, de qua aliquid dicamus. Ego expedire conabor, & quidem ita, ut non diffidam, me bonis & doctis, quod dicam, esse probaturum. Ego igitur hoc Papinianum dicere agnosco, & verum est, quod fructus ex stipulatione apud eum proposita praestandi sunt, contingere propter inferiora haec verba, *vacuamque possessionem tradi*: eoque & his verbis eam vim inesse. Sed utrum velit inesse eam vim illis verbis etiam extra stipulationem propositam, an vero in ipsa stipulatione solum, de qua agitur, hoc est demum, quod ad rem pertinet: de quo amplius quaerendum est. Ego in hac stipulatione eam vim esse huius adiectionis intelligo; extra hanc stipulationem nego. Neque aliud

aliud intelligo Papinianum dicere. Ad hoc probandū vna hæc ratio potest esse satis, si dicatur, respōsum seruire debere quæstioni, ac proinde ad eā esse accommodandū. Nā alicui nec videatur respondere, qui ad id quod quæsitum est, *αὐτὸς ἑαυτὸς* non respōdeat. §. *præterea. Inst. de inutil. stipula. l. de etate. §. quod autem. supra. de inter.* Quæritur autem apud Papinianum non de stipulatione *vacuam possessionem tradi*; sed de stipulatione, *rem dari, vacuamque possessionem tradi*; & in hac quid efficiant hæc verba, *vacuamque possessionem tradi*; proinde de his ille respondens hoc respondere intelligitur, de quo quæstio erat posita, nempe hæc illa efficere in proposita stipulatione, non alibi, vt fructus postea capti præstandi sint. Neque vero si in hac stipulatione hæc verba prioribus subiecta eā vim habēt, quā dixi, ideo efficitur extra hæc stipulationem, & per se sola eādē vim habere: quod diligenter animaduertēdū est. Verisimile est. n. non defuturos, qui hoc hæc verba in hac stipulatione aliquid efficiere concedat; eadē per se sola, seu extra hæc stipulationē neget vim eandem obtinere; quasi verborum significatio locis mutetur: aut quasi significatio vacuæ traditionis alia sit; cum dixi, *rem dari, vacuamque possessionem tradi*; alia, cum simpliciter dixi *vacuam possessionem tradi*. Et sane esset ridiculum, si intelligeremus significatione verborum fieri, vt propter illa verba, *vacuamque possessionem tradi*, fructus in hac stipulatione præstentur: nunc autem non verborum significatione id effici dicimus, quæ non minus nota fuit ceteris veteribus, quam Papinianis; sed sententia contrahentium; quæ alia est in hac stipulatione *rem dari, vacuamque possessionem tradi*; alia cum simpliciter stipulamur, *vacuam possessionem tradi*. Quod vt quisquam audiat, non postulo, nisi Papiniani verba non dico hoc significant, sed etiam pene diserte exprimant: ait enim; *fructus postea captos propter inferiora verba consecuturum te ratio suadet*: non dixit, *significatio verborum facit, vt consequi debeas*. Quo tamen nihil erat ad probationem expeditius, si res verborum significatione niteretur: sed dixit, *consecuturum te ratio suadet*: vt intelligamus, quod hic respondet, in ratione, id est, in argumento & coniectura voluntatis positum esse, non certa significatione verborum. Ratio autem, quæ in proposita stipulatione hoc suadet, hæc est, quod his verbis, *rem dari*, verba hæc adiecta, *vacuamque possessionem tradi*, nisi sic accipiuntur, quasi his & de fructibus cautum sit, erunt superuacua, nihiloque plus agent, quam si quis stipulatus sit dumtaxat *rem dari*: Dum enim de re ipsa obtinenda agitur sine fructibus, satis, abundeque de eo sibi cauet, qui sibi *rem dari* stipulatur: imo nullo verbo magis idonee de ea re caueatur, quā verbo *dandi* quo verbo dominiū trāslatio cōtinetur. Porro in omni oratione sic præcipitur verba accipienda esse, ne frustra & otiose posita esse, sed vt aliquid egisse videantur. *l. si quando. §. de leg. 1. l. 1. in fine. infra. ad municip.* Ob eam causam, si quis cum prius his verbis, *rem dari*, de dominio rei sibi cauisset, adiciat amplius hæc verba, *vacuamque possessionem tradi*, recte dicitur ratio suadere, vt inferioribus verbis intelligatur, non de re solum tradenda & obtinenda egisse, de qua iam satis prioribus verbis cautum erat: sed egisse de eius rei fructibus, seu de præsentē traditione, quæ iam nunc fructuum perceptionem secum afferret: quasi ita dictum esset, *Rem dabis, & præterea ita trades, vt ex ea iam nunc mihi fru-*

*ctus obtinere liceat*: Cessat hæc ratio, cum quis simpliciter stipulatur *vacuam possessionem tradi*: ibi enim non est periculum, nisi verborum significationē sequamur, nec quidquam amplius veniat in stipulationem quam ipsius rei traditio, ideo stipulatio sit otiosa aut inutilis: ex qua & res tradi debet, & ita tradi, vt esse incipiat in stipulantis bonis: quamuis fructus ante traditionem capti in stipulationem non veniant. Ex quo consequens erit de Pomponii, & veterum aliorum, atque adeo Papiniani sententia, nec in ea stipulatione præter verborū significationem quidquam de fructibus principaliter comprehensum videri. Ergo est hic sensus Papiniani: si quis tantum stipulatus esset *rem dari*, neque fructus neque partus ex stipulatione deberetur: sed si quis ita stipulatus sit *rem dari, vt adiciat, vacuamque possessionem tradi*: tum propter inferiora hæc verba & fructus & partus venient, non, quia ea verba per se eam vim habeant: alioqui sufficiebat, stipulationem ita concipere, *vacuam possessionem tradere spondes*? sed quia prioribus adiecta, nisi hoc efficiunt de fructibus, sunt superuacua: quæ ratio, id est, sententia contrahentium prohibet. Hæc etsi tā dilucide rem explicant, suntque etiam ex verbis Papiniani, & rectæ rationi vsq; adeo consentanea, vt nihil supra: tamen cum Papinianus in hac stipulatione *rem dari, vacuamque possessionem tradi*, fructus venire dicat, propter inferiora verba, neque quidquam addat amplius, verior, ne a quibusdam facile obtineri nō possit, quin putent fructus præstandos propter ipsa illa verba, vbicumque tandem sint, non aut propterea quod illa ingeminata sunt, & prioribus adiecta; præsertim cum quidam hoc loco asseuerat omnia omnia alia ratione, præ rata & explorata sententia posuerint, quod fructus ex superiore stipulatione præstandi sunt, non propter ingeminationem verborum fieri, sed propter vacui appellationem. Etsi autem ad hoc refutandum satis erat dicere ab auctoribus non probari, & ideo admittendum non esse, quia cum aliis locis iuris tam euidenter pugnet: tamen ne hic etiā scrupulus in animo cuiusquam hæreat; simul vt veteribus suis honos, & ipsorum optimis responsis sua auctoritas, & sua ratio in hac quæstione constet, plus suscipiam, & ostendam, in hac stipulatione *rem dari, vacuamque possessionem tradi*, fructuum præstationem admittere tantum propter ipsa verba inferiora, quæ etsi alibi vsurpata essent, tamen idē possent: deniq; propter vacui appellationē: hoc inquam, adeo non esse ex Papiniani sententia in *d. l. 4. de usur.* vt nihil fingi potuerit a verbis & sententia Papiniani alienius. Verbis quidē nullo modo conuenire istā interpretationē, atq; adeo multis modis his aduersari, peripicuum est. Primum ait, *fructus præstandos propter inferiora verba hæc, vacuam possessionem tradi*. Si propter vacui appellationem fructus præstandi sunt, non debuit dicere, id fieri propter inferiora verba; sed propter inferius verbū, nempe *vacui*: male. n. toti conceptioni tribueretur, quod esset vnus verbi proprium, certe fatendum est, si id fiat, non fieri ex proprietate verborū. Deinde ait, *vt fructus propter inferiora verba præstentur, rationem suadere*. Male hoc quoque, si *vacui* appellatio id facit: nō enim ratione & argumentis colligi dicendum est, quod verbis exprimitur. Postremo quod fructus præstari vult, non *vacui* verbo tribuit Papinianus, sed nominatim traditioni: ait enim, *quia re tradita partem in bonis stipulator habere potuisset*: nō ergo dicit, *quæ tradita vacua esse debuit*: sed *quæ debuit tradi, ac re tradita stipulator fructus habere*.

*bere potuit*. Hæc omnia igitur in verbis ipsis aperte repugnant, quominus propter verborum significationem, multoque minus propter *vacui* appellationem ex stipulatione Papiniano proposita fructus præstari intelligamus. Sed demus, verba hanc quoque recipere posse interpretationē, vt sic oratio ambigua apud Papinianum efficiatur. Nihil verba ad rem pertinent, si sententia scribentis refragatur: neque enim in ambiguo sermone vtrumque dicimus; sed id solum quod volumus. *l. 3. de reb. dub.* Atqui ita refragatur sententia, vt nihil possit magis: quod ex vitio, quæ in istam interpretationem concurrūt, intelligi potest. Ea enim demum significatio & interpretatio ex mente scriptoris, ac præsertim in iure, putanda est, quæ vitio caret. Vnde ea quoque significatio in ambigua voce legis semper accipi iubetur. *l. in ambigua. §. de legi. & merito.* Vt. n. recte Tubero, nemo dicere existimandus est, quod non sentiat. *l. Labeo. ver. Tubero. §. de sup. leg.* absurdum est autem existimari sanū & intelligentē scriptorem, aliter quam vere, & ex præceptis notis, denique quā sine vitio sentire. Quapropter si qua erit hic interpretatio eiusmodi, quæ dubitationem ineptam habeat; sententiam non tantum falsam, sed etiam absurdam: & maxime si fateamur eam ex probabili magis, quam ex vero data opera expressam esse; eam ne ex mente cuiusquam non imperiti, nec absurdi scriptoris esse dixerimus: multo minus Papiniani, qui vt omnium acutissimus, & ingeniosissimus a veteribus dictus est: ita in iure respondendo omnium integerrimus & religiosissimus est habitus: adeo vt iuris asyllum nominaretur. Atqui hæc omnia vitia, quæ dixi, in ista interpretatione reperientur. Faciamus ergo, propter *vacui* appellationem fructus in stipulatione Papiniani esse præstandos. Primum hoc erit consequens, quod supra attigit, stultam & ineptam quæstionē esse Papiniani de hac stipulatione, *rem dari, vacuamque possessionem tradi*: cum si per se hæc stipulatio, *vacuamque possessionem tradi*, fructus continet, non debuerit dubitari, an contineret illis verbis adiectis, *rem dari*; quæ ad obligationē augendam pertinent, non ad minuendā. Efficitur deinde & illud: nam cū Papinianus fateatur his solis verbis, *rem dari*, non contineri fructus, si contra hac stipulatione *vacuamque possessionem tradi*, contineri eos intelligit, nimirum hoc statuet, plus cōtinere hanc stipulationē posteriorem, quā priorē. Quod etsi aliis reb. & locis non refelleretur, est tamen ipsum per se dictū absurdū. Cur. n. stipulatio hæc, *vacuamque possessionem tradi*, fructus continet iis auctoribus, qui continere volunt: quia continet, inquit, causam bonorū, vt hic scriptū est, id est, vt illi interpretatur, id omne, quod habiturus esset stipulator re tradita, in quo numero sunt fructus: vt aut Papinianus scribit in *d. l. 4. de usur.* quia re tradita stipulator fructus & partus in bonis habere potuisset. Et dubitamus, hanc rationē multo maiorē esse in stipulatione, *rem dari*: quæ. n. res magis sunt in bonis stipulatoris, quā que ei data sunt, id est, quæ cōperūt esse in eius dominio? aut cui potius fructus aut partus acquirantur re tradita, ac per hoc dominio quæsitō, quam ipsi domino? Est igitur plane absurdum, cū quid certa ratione admiseris in stipulatione *vacuamque possessionem tradi*, id repudiare in stipulatione *rem dari*, in qua eadē ratio multo magis locū habeat. Et quidē illi ipsi, qui superiore interpretationē defendunt, veris victi non aliter iudicant, quam falsam esse istam opinionem Papiniani, verioremq; Pomponii sententiā. Ac qui fiat,

vt Papinianus homo omnium acutissimus & consultissimus, id quod res erat, hic non viderit, si quis reget: vidisse eum non negant: ne quis forte huius acumen & prudentiam illis obiciat; sed hæc eū in libris Quæstionum scripsisse aiunt, in quibus sæpe tractantur non tam vera, quam vero similia, & quæ ipsi, qui scribunt, non valde probent. Malitiosi hoc quidē est, & versuti scriptoris, aut ostentatoris inepti; non viri boni, non cordati Iuriconsulti: qualem præcipue Papinianum fuisse responsum eius, & oēs historiarum testantur. Nempe hoc erat reliquum, vt ineptam eius & absurdam sententiam, non tarditatis & imperitiæ nomine, sed ambitionis, aut malitiæ auctoris excusatione defendere mus; cum tamen is fuerit, vt dixi, Papinianus, cui cum oēs veteres detulerint excellentissimi ingenii, & summæ prudentiæ laudē: tamen eum veritatis studio, & integritate superiorem fuisse agnouerint. Quæ cum tam magna & tam manifesta vitia sint in ista interpretatione, qua placet sola *vacui* appellatione fructuum præstationem contineri: quiduis admittendū potius, quam illam prudentiæ & æquitati, id est, menti & sententiæ Papiniani conuenire. Et certe, dicam ingenue, magnam iniuriam facimus optimo auctori, cum illi eam sententiam affingere conamur, quæ tot vitio laboret, quæ nec in quouis non profusus inepto scriptore facile quisquā sustineat admittere: sed eo indigniorem, quod nulla necessitate verborum, nulla certa ratione coacti, sed tantum iudicio nostro adducti id facimus, nihil aliud latenti deniq; nisi vt ea sententia admittenda non solum ea vt falsa & inepta, sed etiam vt aliis locis, quos probamus, contraria cum summo dedecore auctoris sui eiiciatur. Quod si neque verbis, neque menti Papiniani ista interpretatio posterior conuenit, vt probavi: necesse est, manere priorem illam, quā initio posuimus, quæ & verbis conuenientissima est, & non solum vitio caret, sed et certa ratione nititur, vt in stipulatione illa, *rem dari, vacuamque possessionem tradi*, ideo de eius sententia contineantur fructus, quia superioribus illis, *rem dari*, adiuncta sint hæc inferiora, *vacuamque possessionem tradi*: & quod idem valet, quia coniunctæ sunt hæc duæ conceptiones, quarum inferior otiosa esse non debeat. Atque hæc quidē ita sunt, etsi de sententia & auctoritate solius Papiniani in hac re ageretur: nunc autē agitur in his scriptis veterum, quæ in Pandectis relata sunt, de mente & auctoritate Iustiniani: qui his omnibus ita auctoritate dedit, vt sua esse veller, & ita accipi, quasi a se profecta, vt de his testatur *l. 1. §. omnia enim. & l. 2. §. tanta. C. de vet. iur. enuc. ean.* proinde & ex mente eius, si qua nobis manifesta erit, legem accipiant, oportet. Ipse autem de eorum interpretatione hanc legem præscribit: verat in his vllum contrarium admitti; quoniam & in his nullum sit. Quod si quid istiusmodi esse videbitur, iubet diligenter excuti diuersitatis locorum rationem; quæcunque inuenietur, quæ ad conciliationem faciat, hanc sumi vult, & ex hac litem componi, quasi hoc ipsum auctores ipsi sensissent. Id ergo & nunc faciamus. Agitur de Papiniani responso quod est in *l. 4. de usur.* id auctoritate Iustiniani confirmatū caueamus, quantum possumus, ne tanquam improbandum & iniquum repudiemus; nisi eadem opera velimus repudiari legem & constitutionem. Id citatur tanquam contrarium Pomponii definitioni, quæ exstat in *leg. 3. §. primo. de act. emt.* Videamus, num qua sit verborum eius interpretatio (vt scriptum ambiguum esse potest) quæ nec vitiosa sit, & admittenda

efficiat, ne resposum illi alteri loco aduerferetur. Si qua occurrit huiusmodi, hanc ex mente Iustiniani accipiamus, cuius has leges esse, & hanc interpretationis regulam iam ante diximus. Atqui interpretatio a nobis exposita est eiusmodi, quæ faciat, ut non modo non dissentiat Papinianus a Póponio, sed etiam videatur maxime idem probare. Nihil relinquitur igitur, nisi ut hæc sumamus: etiam si maxime alia significatio verborum afferri posset nõ absurda, quæ alteri ab altero dissentientem induceret. Hoc modo cum voluntati legislatoris Iustiniani parebimus in his scriptis omnibus retinendis, ut in eius legistatione facere æquum est: tã vero ius civile ex iis cõstitutũ suã dignitatẽ tenebit; bonis & magnis auctoribus. suos honores, sua auctoritates integra manebit: neque metuemus dũ id fit, ne q̄ auctoritate Iustiniani facimus, nõ certa ratione, & veri studio ducti facere videamur. Hæc q̄ præstant, eos ego nõ ingenuorũ tãtũ, sed et bonorũ & cordatorum interpretum officio fungi iudico: qui secus; hi quomodo id nomen tueantur, alii existimabunt.

*L. Stipulationes commodissimum. L. III.*

*Iulianus lib. 16. Digestorum.*

*Stipulationes commodissimum est ita componere: ut quæcunque specialiter comprehenduntur, contineantur: doli autem clausula ad ea pertinet, quæ in presentia occurrere non possunt, & ad incertos casus pertinent.*

S V M M A R I A.

- 1 *Faciendi stipulationibus propter stipulantium commoditatem pœna utiliter adicitur.*
- 2 *Doli clausula generali quicunque dolus præteritus vel futurus vindicatur.*
- 3 *De doli stipulationibus. cõponendis consilium veterum.*
- 4 *Doli clausula vis.*
- 5 *Doli clausulam quo sensu & cur ad incertos tantum casus pertinere dixerit Iulianus.*
- 6 *Regula iuris, Generi per speciem derogari, explicatur.*
- 7 *L. si seruus. §. cum eod. §. ad leg. Aquil. verba exponuntur.*

**Q**uemadmodũ qui stipulatur aliquid fieri, aut non fieri, non necesse habet stipulari pœnam, si factũ non sit, quod promissum est, aut si quid contra quam cautũ est, factum sit: & tamen propter commoditatẽ stipulantium veteres cauent, ut pœna adiciatur; quia plerumq; difficultas sit probatio eius, quod interest, & ad æquum summã redigatur. §. *ult. Inst. eo. l. ult. §. de prat. stip.* Sic ¶ in stipulatione de dolo accidit, ut si quis dolum præteritum, aut futurum promissoris, heredumve eius metuens de eo sibi cauere velit, nihil erret ad ius cautionis, si generali doli clausula sibi de eo caueat eo modo, uti hæc concipitur in *Lex ea. §. 1. §. 1. stipulatio ista. §. si quis dolum. §. eo.* dum enim probet aliqua in re dolum admissum esse, quicunq; is dolus vel incidit ante, vel incidet postea, satis generali stipulatione, quæ appellatur doli clausula in *l. doli. §. vindicatur.* Est ex ea doli nomine actio ex stipulatu, *l. §. eleganter. §. non solum. §. de dol. eoque incerti. d. lex ea. §.* Sed ¶ tamen & hac in re, quod stipulanti commodum sit, consilium datur a veteribus, ut hoc loco, ut quæcunque & quæcunque in re sibi quis timet de dolo promissoris heredumve eius, ea specialiter comprehendantur: tum deinde generale doli clausulam subiiciat. Hoc modo stipulationem componi ideo commodum & utile stipulati: quia etsi generali stipulatione satis cõtinetur species omnes, quæ ex eo genere sunt: tamen non fa-

cile semper potest probari, quid dolo malo factũ sit. Huic incõmodo occurreret speciali stipulatione: in qua factum ipsum promissoris notatur sine vlla doli mentione. Neque tamen cum omnia nominatim cõplexus eris, quæ specialiter comprehenduntur, ideo inutile est, generalem clausulam subiicere; quia fieri potest, ut cum omnia comprehenderis, quæ occurrerant, non tamen omnia comprehenderis: quoniam multa te fugerint, quæ postea emergent. Atque hoc consiliũ est veterũ de doli stipulationibus cõponendis. Hinc re ad eum modum composita, quæ situm est de doli clausula, quã vim habeat. Generale ¶ dixerit 4 aliquis, ut & ipsa generalis est: scilicet ut de omni specie, doli, quæ postea se ostendet, ex ea agi possit. Nõ ita est: sic doli clausula subiicitur, *ut pertineat*, inquit Iulianus, *ad ea, quæ in presentia occurrere non possunt, & ad incertos casus.* Ut ¶ pertineat ad incertos casus, sic accipiendum est, ut pertineat ad istos tantum, non etiã ad alios. Scimus quidem dici recte posse, eam clausulam pertinere ad incertos casus, quæ nihilominus etiam pertineat ad certos: quia generalitate sua utrosq; contineat. Verũ hoc Iulianus nõ sentit; sed ideo nominat tantũ incertos casus, ut de his definiendo ceteros excludat, ut sit in definitionibus, quæ recte concipiuntur. Idque cum ex re ipsa, tum ex aliis locis, qui de eadem re scripti sunt, liquet. Nam quod ad rem attinet, nõ potest dubitari, an doli clausula pertineat ad ea, quæ stipulatori non occurrerunt: cum non alia de causa interponatur, quam ut de iis, de quibus specialiter comprehenduntur non potest, stipulatori cautum sit. Quod reliquum est, ne quis sit coniecturis locus, rem hanc dilucide explicat *l. doli. §. eod.* in qua scriptum est, doli clausulam, quæ stipulationibus subiicitur, nõ pertinere ad eas partes stipulationis, de quibus nominatim cauetur. Si ita est, consequens est, si ad aliquas res pertinet, ad eas tantum, de quibus nominatim cautum non est, pertinere: quas res hic *incertos casus* vocat Iulianus. Non enim incertos eos tantum accipere debemus, qui sunt incerti & ignoti stipulatori, & ut loquitur Iulianus, qui stipulatori occurrerẽ, id est, in mentem venire non possunt: sed incertos, indefinitos, & generali tantum oratione comprehensos; non nominatim & specialiter nuncupatos: quomodo generaliter & indefinite promissum hominem appellamus incertum. *l. c. 2. incertus. §. de leg. 1. l. heredes. §. si incerto. §. fam. etc.* & quantitatem non aperte definitam; sed ex utilitate & eo, quod interest utriusque, pendentem, incertam. *leg. 2. §. 1. §. de prat. stip. §. ult. Inst. eo.* Si in ambigua voce legis ea significatio capienda est, quæ vitio caret, *l. in ambigua. §. de leg.* sola hæc significatio, quam dixi, huic loco convenit: aliter enim interpretantibus & in verbis vitium est, & in re ipsa ac sententia definitionis. In verbis; quia vitium Iulianus otiosa redundantia, & inculcatione verborum, incertos appellans casus ea, quæ occurrere nõ possunt, de quibus iam satis prioribus verbis comprehensum erat. Neq; enim dici potest prodesse hæc verba ad explicationẽ præcedentium: quoniam multo obscurius est, qui sint casus incerti, quam quæ sint ea, quæ occurrere nõ possunt. In re & sententia definitionis; quia minus cõplectitur definitio, quam cõporter. Neq; .n. doli clausula ad ea tantum pertinet, quæ occurrere stipulatori nõ potuerunt: sed generaliter ad ea omnia, de quibus specialiter cautum non fait: est enim generalis. Proinde omnes casus doli continet, nisi si qui sint, qui excipiuntur. Neq; excipiuntur alii, quã ii de quibus nominatim

tim cauetur. *d. l. doli. §.* Fieri aut pot, ut & de iis reb. specialiter nõ caueatur, quæ tamen stipulatori quærenti occurrere potuerint. Quid enim, si quærere noluit, aut sciens complecti non curavit, generali doli stipulatione contentus? proinde & ad has quoq; doli clausula pertinebit. Quod si pertinet, sine vitio hi casus in hac definitione prætermitti non possunt. Effugiuntur hæc vitia, si incertos casus accipimus non definitos, nõ nominatim & aperte cõprehensos: sic .n. & recte distinguuntur a Iuliano incerti casus ab iis, quæ occurrere non possunt: & definitioni nihil deest. Interim ut ad hos oēs casus pertinet doli clausula, ita illud manebit, quod dixi, eam ad hos solos pertinere, nõ item ad eos, de quibus nominatim cauetur: eaq; sententia definitionis Iuliani hoc loco intelligenda est. Hic ergo nõ abs re quiritur, cur placeat, eã clausulam pertinere ad incertos tantũ casus. Nã, ut dixi, clausula generalis est: constat aut generali verbo oēs species eius generis cõtineri. *l. si seruitus. §. de ser. pra. urb. l. Manius. §. duorum. §. de leg. 2.* Dicendũ est: sic oratione generali contineri omnes species generi subiectas, nisi aut exceptæ sint, aut frustra includantur: altero .n. modo efficitur, ut nõ continentur de sententia loquentiũ: altero ut contineantur inutiliter; quod tantumdem valet. Horum autem alterutrum in proposito accidit in iis rebus, de quibus nominatim cautum sit. Prius quidem ratio iuris facit, ut quæ ita specialiter cõprehensæ sunt, hæc de generali doli clausula, quæ subiecta est, exceptæ intelligantur: sic .n. est regula iuris, in ¶ toto iure generi per speciem derogari. *l. in toto. inf. de reg. iur. l. sanctio. §. de pra. cuius hæc est sententia:* quoties de re aliqua generaliter & in vniuersum constitutum quid est, si quid de specie vna aut pluribus ei generi subiectis specialiter cautum sit, semper speciem ex genere exemptam videri, eoque ad definitionem generalem non pertinere: idque obseruari non solum in legibus; sed etiam in priuatorum voluntatibus, tum supremis, tum contrahentium. *d. l. sanctio. de pœn. l. si peculium. sup. de manum. §. testam.* Ducta quidem regula est ex hominum more & sensu: quorum in his, quæ agunt, ea mens & cogitatio esse intelligitur, ut aliquid agant, neve frustra fecerint quid, aut sibi cauerint: frustra autem de quibusdam specialiter sibi cauent, si volunt ea ad definitionem generalem, quam subiiciunt, pertinere. Sed quia hæc mens non occurrit omnibus, cum in cõiectura voluntatis posita tantum sit, ideo satis est de eo ex regula iuris statui: ea est autem, quam dixi, semper speciem ex genere eximi. Neque aliud placuit in his verbis legis Aquiliæ, *quidue vsserit, fragerit, ruperit iniuria:* quæ sunt ex tertio capite in *l. si seruus. §. huius. supra, ad leg. Aquil.* Sed & hic verbum *ruperit*, quamuis generale, ad priores species viti & fracti, de quibus ante nominatim cautum erat, pertinere intelligendum est, *argument. in l. sed etsi. §. deinde. supra. ex quibus causis ma.* Non ¶ negat Vlpianus hoc in dicta *leg. si seruus. §. cum eo. ad leg. Aquil.* cum ita scribit: *¶ no negat Celsus fractum & vstum contineri ruperi appellatione: sed non esse nouum, ut lex specialiter quibusdam enumeratis generale subiiciat verbum, quo specialia complectatur.* Nam, ut id obiter explicemus, in his verbis, *quo specialia complectatur, quo positum est pro ut*, non autem ut significet, *quo verbo.* Sic res habet: lex interdum subiicit generale verbum, ut specialia complectatur, & quidem omnia: sed non ut complectatur omnia eo generali verbo: expressa complectitur iis verbis, quæ præcesserunt: non

expressa autem verbo generali, quod ad eã rem subiectũ est: ita consequitur, ut nihil omittat, sed complectatur omnia, quæ ad id genus pertinent. Ut autẽ dicamus, legem subiicere verbum generale, *quo*, id est, *quo verbo*, siue ut eo verbo specialia omnia complectatur, et ante expressa, nulla ratio patitur ne probabilis quidẽ. Est .n. non tantum superuacuum, sed etiã aperte ridiculum. Nã vbi quædam ante nominatim comprehensa sunt, otiosum est ad ea amplius significanda aliud verbum adicere, cum de his cautũ sit satis. Sed illud plane est ridiculum, si lex specialia iã ante enumerata cõplecti volens putat, se id melius consequi posse verbo generali, quã specialibus. ante expressis: cũ his res certo designetur, quia nominatim & distincte: verbũ aut generis obscure, quia vniuersum & indefinite. Ergo quibusdã specialiter enumeratis subiicit lex interdum generale verbum, ut cõplectatur omnia specialia: sed ut cõplectatur suis quæq; verbis: expressa quidẽ suis & distinctis, quæ ad eam rem comparata erant: reliqua generali verbo, non itẽm priora; quia adiectio generalis verbi eo non pertinebat, neq; vero ad eam rem erat necessaria. Vnde colligi vult cũ Celfo Vlpianus, tametsi verbo *ruperit*, fractum & vstũ continetur; non ideo tamen hæc duo posteriora esse in lege superuacua, aut exprimi non debuissent, ppter verbum generale *ruperit*, quod subiicitur: quia scilicet verbũ generale nõ eo subiicitur, ut ea exprimat aut contineat, quod ineptissime fieret; sed ut ne quid desit ex specialibus, quæ omnia prioribus enumeratis cõplecti nõ potuit. Ita et in his trib. verbis, quæ in tertio capite legis Aquiliæ coniunguntur, *vsserit, fragerit, ruperit*, apparet; regulam iuris suam vim obtinere, ut nec verbũ *ruperit* generale, ad species ante expressas pertineat, quasi enumeratione speciali ex genere exemptas. Quod & in clausula doli quibusdam doli casibus nominatim enumeratis subiecta probandum est. Sed cur laboramus in hac ratione confirmanda, cũ etsi per se verissima sit, tamen possit superior definitio ea carere? Demus .n. generali doli clausula, & verbis & cõgitatione contrahentiũ, eosdem doli casus contineri: hæc ipsa ratione maxime efficitur, ut ad eos non pertineat; quia hætenus nulla sit. Huc .n. deniq; redibit hæc cõprehensio, ut bis de iisdem casibus cautũ intelligatur: Ita etiã posterior stipulatio generalis hætenus erit inutilis, id est, nulla, *ut docuimus ad l. qui bis. sup. eo.* non potest dici ad alios casus pertinere, quæ nulla est: non potest, quæ est inutilis, ad alios casus prodesse, ut de iis ex ea agatur.